ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Петербургский государственный
университет путей сообщения Императора Александра I»
(ФГБОУ ВО ПГУПС)

	ПРИКАЗ

___________  №  ____________

	┌

Об установлении норм времени по видам деятельности
	┐

П р и к а з ы в а ю:

1. Установить и ввести в действие нормы времени по видам деятельности педагогических работников, реализующих дополнительные профессиональные программы в Институте повышения квалификации и переподготовки руководящих работников и специалистов (приложение А).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора – проректора по учебной работе Блажко Л.С.

	Ректор
	А.Ю. Панычев

СОГЛАСОВАНО

Первый проректор –
проректор по учебной работе					Л.С. Блажко

Начальник Юридического управления			И.С. Мачеча

Начальник отдела ДОУ						Е.А. Мазепа

Проект приказа подготовлен ИПКП
Е.В. Черняев
232-92-03
__.__.2018

Расчет рассылки

Отдел ДОУ – 1
Институт повышения квалификации и переподготовки руководящих работников и специалистов – 1

Приложение А
УТВЕРЖДЕН
приказом ФГБОУ ВО ПГУПС
от ___.___2018 № ______

Нормы времени по видам деятельности педагогических работников, реализующих дополнительные профессиональные программы в Институте повышения квалификации и переподготовки руководящих работников и специалистов

	№ п/п
	Вид деятельности
	Норма времени (в часах)*

	1
	Учебная

	1.1.
	Лекции
	1 час за 1 академический час занятий в учебной группе/потоке

	1.2.
	Практические занятия различного рода (семинары, тренинги, деловые игры, решение ситуационных задач и др.)
	1 час за 1 академический час занятий в учебной группе/подгруппе

	1.3.
	Лабораторные работы
	1 час за 1 академический час занятий в учебной группе/подгруппе

	1.4.
	Консультирование
	0,3 академических часа на 1 слушателя

	1.5.
	Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация слушателей (проверка материалов, предусмотренных дополнительной профессиональной программой для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности)
	Для дополнительных профессиональных программ продолжительностью:
- до 36 часов – 1 академический час на 1 слушателя
- свыше 36 и до 72 часов – 2 академических часа на 1 слушателя
- свыше 72 часов – 3 академических часа на 1 слушателя

	1.6.
	Руководство аттестационной работой слушателя, подготовкой реферата, расчетно-графической работы, включая консультирование
	10 академических часов на 1 слушателя по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки
3 академических часа на 1 слушателя по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

	1.7.
	Итоговая аттестация:
- по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации
- работа в аттестационной комиссии

0,35 академических часа на 1 слушателя:

0,5 академических часа на 1 слушателя на 1 члена аттестационной комиссии

	1.8.
	Организация стажировки/практики
	0,5 академических часа на 1 слушателя за весь период стажировки/практики

	1.9.
	Проведение стажировки/практики, в том числе в структурных подразделениях университета (научно-исследовательских лабораториях, научно-образовательных центрах и др.)
	6 академических часов за рабочий день на 1 учебную группу

	2
	Учебно-методическая

	2.1.
	Разработка дополнительной профессиональной программы:
- повышения квалификации
- профессиональной переподготовки

10 академических часов
15 академических часов

	2.2.
	Актуализация дополнительной профессиональной программы:
- повышения квалификации
- профессиональной переподготовки

3 академических часа
5 академических часов

	2.3.
	Подготовка учебной литературы (текстов лекций, учебно-методических пособий, практикумов и др.)
	15 академических часов за 1 печатный лист

1 печатный лист (16 страниц формата А4; шрифт Times New Roman, 14; интервал 1,0; поля со всех сторон 2,5 см). При переиздании учебной литературы к нормативам вводится К = 0,4.

4-6 страниц на 1 академический час аудиторных заняний, самостоятельной работы слушателей

	2.4.
	Разработка тестов, заданий и др.
	Для дополнительной профессиональной программы продолжительностью:
- до 36 часов – 3 академических часа
- свыше 36 и до 72 часов – 6 академических часов
- свыше 72 часов – 9 академических часов

	2.5.
	Переработка тестов, заданий и др.
	Для дополнительной профессиональной программы продолжительностью:
- до 36 часов – 1 академический час
- свыше 36 и до 72 часов – 2 академических часа
- свыше 72 часов – 3 академических часа

[bookmark: _GoBack]* - Нормы времени для расчета объема учебной, учебно-методической и организационнной работы, выполняемой педагогическими работниками при реализации дополнительных профессиональных программ с использованием электронного обучения, дистанционных образовательных технологий приведены в Порядке реализации дополнительных профессиональных программ с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в Институте повышения квалификации и переподготовки руководящих работников и специалистов, утвержденном приказом от 30.07.2018 № 438/К.